Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

@ PREFEITURA
SAOUAREMA

TRABAlHO E RESPrnO

DECRETO N° 2.235 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

Abre Crédito Adicional Suplementar por anulação parcial, no
valor de R$ 326.589.123,43 para Reforço de Dotações
Consignadas no Orçamento Geral do Município.

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUAREMA, do Estado do Rio
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e de acordo com a
Lei Municipal de n° 2.172 de 20 de dezembro de 2021,

DECRETA

Art. 1° Fica aberto Crédito Adicional Suplementar, por anulação parcial no
Orçamento Geral do Município, na Procuradoria Geral do Município, nas Secretarias
Municipais da Mulher, de Agricultura, Abastecimento e Pesca, de Comunicação, de
Desenvolvimento Social de Educação, de Esporte, Lazer e Turismo, de Finanças, de
Governo, de Obras Públicas, de Administração, Receita e Tributação, de Saúde, de
Segurança e Ordem Pública, de Transporte e Serviços Públicos, de Gestão, Inovação e
Tecnologia, de Desenvolvimento Econômico, de Infraestrutura, , de Cultura, nos Fundos
Municipais de Assistência Social, da Criança e Adolescente, do Idoso, de Habitação e de
Saúde, no valor total de R$ 326.589.123,43 (trezentos e vinte e seis milhões, quinhentos e
oitenta e nove mil, cento e vinte e três reais e quarenta e três centavos), para reforço
orçamentário conforme Anexo I.

Art. 2° O crédito de que trata o artigo anterior será compensado na forma do inciso
III do § 1° do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, proveniente de anulação parcial.

Art. 3° Em decorrência deste Decreto, fica alterado o Quadro de Detalhamento das
Despesas da referida Unidade.

Art. 4° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação ou afixação no átrio
público, produzindo seus efeitos a partir de 03 de janeiro de 2022.

Saquarema, 03 de janeiro de 2022.

Manoela Ra~za Gomes Alves
Prefeita

Prefe,tura MUnicipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32.147670 I 0001·21
Rua Coronel Madurelra. 77 - Centro - Saquarema / RJ - CEP 28 990-756
[221 2651-2254 - pms@saquarema.q gov.br - vvww saquarema.q.gov br

® PREFEITURA
SADUAREMA

TRABAlHO E RESPEITO

Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Saquarema
Gabinete da Prefeita

DECRETO N° 2.235 DE 03 DE JANEIRO DE 2022.

ANEXO I
ANEXO I DO DECRETO Nº 2235

Demonstrativo do(s) Programa(s) de Trabalho(s)
Ficha2 Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte Redução Reforço

50 03.001.03.061.0001.0.008 3.3.90.91.01.00.00 1533 1.091.408,86
72 04.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.10.00.00 1533 10.000,00
82 04.001.06.181.0014.1.015 3.3.90.39.10.00.00 1533 30.000,00
114 04.001.08.244.0029.2.112 3.3.90.39.10.00.00 1533 5.000,00
131 04.001.08.244.0029.2.180 3.3.90.39.10.00.00 1533 5.000,00
209 05.001.20.608.0003.1.028 3.3.90.39.99.00.00 1533 7.640,00
211 05.001.20.608.0014.1.020 4.4.90.52.48.00.00 1533 117.920,00
241 06.001.24.122.0010.2.163 3.3.90.36.06.00.00 1501 1.000,00
243 06.001.24.122.0010.2.163 3.3.90.39.10.00.00 1533 100.000,00
258 06.001.24.131.0013.2.068 3.3.90.36.15.00.00 1533 100.200,00
259 06.001.24.131.0013.2.068 3.3.90.39.59.00.00 1533 90.000,00
317 07.010.08.244.0012.2.069 3.3.90.30.14.00.00 1002 77.800,00
369 07.010.08.244.0030.2.166 3.3.90.30.02.00.00 1660 71.000,00
372 07.010.08.244.0030.2.166 3.3.90.30.17.00.00 1660 62.101,00
458 07.030.08.241.0003.1.050 3.3.90.30.10.00.00 1533 18.220,00
461 07.030.08.241.0003.1.050 4.4.90.51.07.00.00 1533 10.300,00
462 07.030.08.241.0003.1.051 3.3.90.30.10.00.00 1533 47.900,00
505 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.30.17.00.00 1533 100.000,00
512 07.030.08.241.0019.2.206 4.4.90.52.42.00.00 1533 100.000,00
514 07.030.08.241.0027.2.097 3.3.90.30.10.00.00 1533 50.000,00
524 07.030.08.241.0027.2.136 4.4.90.52.99.00.00 1533 18.428,33

2074 07.040.16.482.0003.1.054 3.3.90.39.50.00.00 1533 17.352,86
525 07.040.16.482.0003.1.054 4.4.90.61.01.00.00 1533 2.574.056,00
585 08.001.12.126.0024.2.057 3.3.50.39.01.00.00 1573 30.000.000,00
590 08.002.12.122.0008.2.071 3.3.50.39.01.00.00 1573 20.000.000,00
595 08.002.12.361.0003.1.043 4.4.90.51.07.00.00 1550 583.560,00
614 08.002.12.361.0008.2.020 3.3.90.34.01.00.00 1111 195.000,00
632 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.39.10.00.00 1111 500.000,00
635 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.39.43.00.00 1550 84.473,29
638 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.48.03.00.00 1573 11.788.637,47
706 08.002.12.365.0008.2.107 3.3.90.30.02.00.00 1573 570.233,92
740 08.002.12.365.0008.2.200 3.3.90.39.43.00.00 1550 400.000,00
743 08.002.12.365.0008.2.200 3.3.90.48.03.00.00 1573 756.436,40
754 08.002.12.365.0024.2.064 3.3.90.30.21.00.00 1573 260.000,00
767 08.002.12.366.0008.2.109 3.3.90.30.02.00.00 1573 190.072,04
777 08.002.12.367.0008.2.105 3.3.90.30.02.00.00 1573 681.191,99
790 08.002.12.367.0014.2.094 3.3.90.39.06.00.00 1111 90.351,73
900 09.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.21.00.00 1533 2.000,00
916 09.001.23.695.0036.1.066 3.3.90.39.82.00.00 1533 150.000,00
931 09.001.27.122.0032.2.071 3.3.50.39.01.00.00 1533 2.600.000,00
945 09.001.27.811.0032.2.176 3.3.90.32.99.00.00 1533 15.293,00
971 10.001.04.126.0024.2.057 3.3.90.39.99.00.00 1533 175.000,00
999 11.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.99.00.00 1533 54.627,92
1083 13.001.15.451.0027.1.048 4.4.90.51.04.00.00 1533 3.251.000,00
1191 16.020.10.122.0010.2.003 3.1.90.11.02.00.00 1211 413.500,00

Estado do Rio de Janeiro ® PREFEITURAPrefeitura Municipal de Saquarema SADUAREMA
Gabinete da Prefeita TRABAlHO E RESPEITO

1296 16.020.10.122.0014.2.082 3.3.90.39.06.00.00 1635 145.000,00
1330 16.020.10.301.0015.1.003 4.4.90.52.42.00.00 1621 30.000,00
1331 16.020.10.301.0015.1.003 4.4.90.52.99.00.00 1635 226.800,00
1338 16.020.10.301.0015.2.113 3.3.90.30.02.00.00 1211 27.314,94
1346 16.020.10.301.0015.2.113 4.4.90.52.42.00.00 1211 159.805,98
1349 16.020.10.301.0015.2.143 3.3.90.30.04.00.00 1600 82,02
1355 16.020.10.301.0015.2.149 3.3.50.39.01.00.00 1635 45.000.000,00
2060 16.020.10.301.0015.2.149 3.3.50.85.01.00.00 1635 1.575.877,89
1362 16.020.10.301.0015.2.171 3.3.90.39.43.00.00 1211 30.000,00
1369 16.020.10.301.0015.2.172 3.3.90.36.15.00.00 1600 380,28
1382 16.020.10.301.0015.2.205 3.3.90.36.15.00.00 1600 3.388,92
1383 16.020.10.301.0015.2.205 3.3.90.39.20.00.00 1211 114.374,52
1410 16.020.10.302.0003.1.042 3.3.90.39.80.00.00 1635 26.271,93
1413 16.020.10.302.0003.1.042 4.4.90.51.07.00.00 1211 315.337,15
1438 16.020.10.302.0015.2.116 3.3.90.36.15.00.00 1635 71.302,56
1439 16.020.10.302.0015.2.116 3.3.90.39.20.00.00 1211 478.800,00
1466 16.020.10.302.0015.2.119 3.3.90.36.15.00.00 1635 94.318,20
1477 16.020.10.302.0015.2.150 3.3.50.39.01.00.00 1534 24.184.709,71
1478 16.020.10.302.0015.2.150 3.3.50.39.01.00.00 1635 139.815.290,29
2062 16.020.10.302.0015.2.150 3.3.50.85.01.00.00 1635 6.000.000,00
1488 16.020.10.302.0015.2.178 3.3.90.36.15.00.00 1211 50.000,00
1492 16.020.10.302.0015.2.182 3.3.90.30.04.00.00 1635 1.835,96
1495 16.020.10.302.0015.2.182 3.3.90.30.34.00.00 1635 1.649,64
1576 16.020.10.302.0015.2.245 4.4.90.52.42.00.00 1211 26.271,93
1586 16.020.10.304.0003.1.025 4.4.90.51.02.00.00 1635 3.000.000,00
1595 16.020.10.304.0039.2.121 3.3.90.39.63.00.00 1211 30.000,00
1603 16.020.10.304.0039.2.140 3.3.90.39.63.00.00 1211 30.000,00
1609 16.020.10.304.0039.2.141 3.3.90.32.02.00.00 1211 9.136,00
1625 16.020.10.305.0039.2.142 3.3.90.32.02.00.00 1211 50.000,00
1633 16.020.10.305.0039.2.151 3.3.90.32.02.00.00 1211 50.000,00
1635 16.020.10.305.0039.2.151 3.3.90.39.63.00.00 1635 30.000,00
1641 16.020.10.305.0039.2.152 3.3.90.32.02.00.00 1211 50.000,00
1643 16.020.10.305.0039.2.152 3.3.90.39.63.00.00 1635 30.000,00
1706 17.002.06.183.0026.2.234 3.3.90.39.85.00.00 1533 3.461.351,40
1728 18.001.15.451.0023.2.098 3.3.90.39.06.00.00 1533 1.859.498,84
1751 18.001.25.752.0034.1.064 4.4.90.51.99.00.00 1533 3.000.000,00
1752 18.001.25.752.0034.1.064 4.4.90.52.99.00.00 1533 4.000.000,00
1756 18.001.25.752.0034.2.135 3.3.90.39.06.00.00 1533 3.000.000,00
1757 18.001.25.752.0034.2.135 3.3.90.39.43.00.00 1533 4.000.000,00
1760 18.001.25.752.0034.2.233 3.3.90.39.06.00.00 1751 650.000,00
1768 18.001.26.122.0003.1.054 4.4.90.61.01.00.00 1533 1.564.925,36
1846 20.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.14.05.00.00 1501 4.700,00
1863 20.001.04.122.0014.2.092 3.3.90.39.06.00.00 1533 338.295,10
1868 20.001.04.126.0024.2.057 3.3.90.40.03.00.00 1533 250.000,00
1905 22.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.96.00.00 1533 1.700.000,00
1940 23.001.13.122.0010.2.163 3.3.90.39.10.00.00 1533 100.000,00
1992 23.001.13.392.0004.2.038 3.3.90.39.63.00.00 1533 35.700,00
2044 24.001.15.695.0003.1.073 4.4.90.51.09.00.00 1533 3.500.000,00
2077 04.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.32.99.00.00 1533 175.000,00
2094 04.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.36.15.00.00 1533 50.000,00
2093 05.001.20.608.0014.1.020 3.3.90.39.10.00.00 1533
238 06.001.24.122.0010.2.163 3.3.90.30.44.00.00 1501

Estado do Rio de Janeiro @ PREFEITURAPrefeitura Municipal de Saquarema SADUAREMAGabinete da Prefeita TRABAlHa E RESPEITO

245 06.001.24.122.0010.2.163 3.3.90.39.99.00.00 1533 100.000,00
2055 06.001.24.131.0013.2.036 3.3.90.36.15.00.00 1533 100.200,00
2056 06.001.24.131.0013.2.036 3.3.90.39.59.00.00 1533 90.000,00
2082 07.010.08.122.0020.2.168 3.3.90.30.99.00.00 1533 8.200,00
2085 07.010.08.122.0020.2.168 3.3.90.39.06.00.00 1533 37.900,00
314 07.010.08.244.0012.2.051 3.3.50.43.01.00.00 1660 2.101,00

2086 07.010.08.244.0012.2.069 3.3.90.39.06.00.00 1533 1.100,00
330 07.010.08.244.0012.2.217 3.3.90.30.24.00.00 1002 77.800,00
2063 07.010.08.244.0014.1.010 4.4.90.52.01.00.00 1660 131.000,00
2083 07.010.08.244.0031.2.167 3.3.90.30.99.00.00 1533 9.200,00
2087 07.020.08.243.0017.2.179 3.3.90.39.06.00.00 1533 3.900,00
2088 07.020.08.243.0017.2.195 3.3.90.39.06.00.00 1533 3.900,00
469 07.030.08.241.0003.1.052 4.4.90.51.07.00.00 1533 2.900.000,00
483 07.030.08.241.0019.2.185 3.3.90.30.02.00.00 1533 11.120,00
508 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.30.99.00.00 1533 268.428,33
2089 07.030.08.241.0019.2.206 3.3.90.39.06.00.00 1533 1.100,00
2074 07.040.16.482.0003.1.054 3.3.90.39.50.00.00 1533 17.352,86
525 07.040.16.482.0003.1.054 4.4.90.61.01.00.00 1533 1.074.056,00
542 08.001.12.122.0008.2.012 3.1.90.11.03.00.00 1111 195.000,00
565 08.001.12.122.0008.2.164 3.3.90.36.15.00.00 1573 260.000,00
2057 08.001.12.126.0024.2.057 3.3.50.85.01.00.00 1573 30.000.000,00
2058 08.002.12.122.0008.2.071 3.3.50.85.01.00.00 1573 20.000.000,00
2075 08.002.12.361.0003.1.054 3.3.90.39.50.00.00 1111 22.187,43
620 08.002.12.361.0008.2.106 3.3.90.30.02.00.00 1573 8.400.000,00
634 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.39.29.00.00 1550 73.985,25
637 08.002.12.361.0008.2.198 3.3.90.39.99.00.00 1550 583.560,00
2091 08.002.12.361.0024.2.062 3.3.90.40.02.00.00 1573 3.128.622,47
2076 08.002.12.365.0003.1.054 3.3.90.39.50.00.00 1111 8.164,30
706 08.002.12.365.0008.2.107 3.3.90.30.02.00.00 1573 5,00
708 08.002.12.365.0008.2.108 3.3.90.30.02.00.00 1573 1.701.497,95
718 08.002.12.365.0008.2.199 3.3.90.36.15.00.00 1111 560.000,00
721 08.002.12.365.0008.2.199 3.3.90.39.29.00.00 1550 10.488,04
722 08.002.12.365.0008.2.199 3.3.90.39.43.00.00 1550 400.000,00
750 08.002.12.365.0024.2.063 3.3.90.40.02.00.00 1573 756.436,40
767 08.002.12.366.0008.2.109 3.3.90.30.02.00.00 1573 5,00
777 08.002.12.367.0008.2.105 3.3.90.30.02.00.00 1573 5,00
896 09.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.30.99.00.00 1533 2.000,00
917 09.001.23.695.0036.1.066 3.3.90.39.99.00.00 1533 150.000,00
2059 09.001.27.122.0032.2.071 3.3.50.85.01.00.00 1533 2.600.000,00
944 09.001.27.811.0032.2.176 3.3.90.30.51.00.00 1533 15.293,00
997 11.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.10.00.00 1533 8.200,00
1005 11.001.24.131.0013.2.036 3.3.90.30.33.00.00 1533 46.427,92
1081 13.001.15.451.0023.1.074 4.4.90.51.08.00.00 1533 351.000,00
2098 15.001.04.122.0003.1.054 3.3.90.39.50.00.00 1533 17.352,86
2097 15.001.04.122.0003.1.054 4.4.90.61.01.00.00 1533 2.574.056,00
1124 15.001.04.122.0010.2.002 3.3.90.34.01.00.00 1533 5.200.000,00
2099 16.020.10.122.0010.2.003 3.1.90.16.99.00.00 1211 300.000,00
1264 16.020.10.122.0010.2.033 3.1.90.16.99.00.00 1211 3.500,00
1271 16.020.10.122.0010.2.034 3.1.90.16.99.00.00 1211 15.000,00
2102 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.30.21.00.00 1635 20.000,00
2067 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.32.02.00.00 1211 159.136,00
2101 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.39.06.00.00 1635 125.000,00

Estado do Rio de Janeiro ® PREFEITURAPrefeitura Municipal de Saquarema SAOUAREMAGabinete da Prefeita
TRABAlHO E RESPEITO

1284 16.020.10.122.0010.2.165 3.3.90.39.10.00.00 1635 1.115.763,20
1290 16.020.10.122.0014.1.011 3.3.90.39.10.00.00 1635 2.131.176,80
2095 16.020.10.301.0003 .1.041 4.4.90.51.07.00.00 1635 593.000,00
1329 16.020.10.301.0015.1.003 4.4.90.52.15.00.00 1635 537.000,00
1343 16.020.10.301.0015.2.113 3.3.90.36.15.00.00 1600 380,28
2069 16.020.10.301.0015.2.143 3.3.90.30.14.00.00 1621 30.000,00
2060 16.020.10.301.0015.2.149 3.3.50.85.01.00.00 1635 45.000.000,00
2070 16.020.10.301.0015.2.171 3.3.90.30.04.00.00 1600 82,02
1369 16.020.10.301.0015.2.172 3.3.90.36.15.00.00 1600 2.962,20
1370 16.020.10.301.0015.2.172 3.3.90.39.43.00.00 1211 30.000,00
1374 16.020.10.301.0015.2.183 3.3.90.36.15.00.00 1600 426,72
1389 16.020.10.301.0015.2.211 3.3.90.30.99.00.00 1211 134.828,00
1417 16.020.10.302.0015.1.004 4.4.90.52.15.00.00 1635 4.100.000,00
2079 16.020.10.302.0015.2.116 3.3.90.39.10.00.00 1635 71.302,56
2061 16.020.10.302.0015.2.150 3.3.50.85.01.00.00 1534 24.184.709,71
2062 16.020.10.302.0015.2.150 3.3.50.85.01.00.00 1635 140.161.168,18
2092 16.020.10.302.0015.2.150 3.3.90.39.20.00.00 1211 593.174,52
2080 16.020.10.302.0015.2.150 4.4.90.52.42.00.00 1635 2.000.000,00
2081 16.020.10.302.0015.2.178 3.3.90.34.01.00.00 1211 315.337,15
2078 16.020.10.302.0015.2.178 3.3.90.39.10.00.00 1211 50.000,00
1512 16.020.10.302.0015.2.186 3.3.90.39.10.00.00 1635 72.365,52
1521 16.020.10.302.0015.2.190 3.3.90.30.02.00.00 1211 53.586,87
2071 16.020.10.302.0015.2.190 3.3.90.30.04.00.00 1635 3.485,60
1557 16.020.10.302.0015.2.232 3.3.90.30.02.00.00 1635 26.271,93
2096 16.020.10.304.0039.2.121 3.3.50.43.01.00.00 1211 95.000,002068 16.020.10.305.0039.2.142 3.3.90.39.63.00.00 1211 84.977,98
1627 16.020.10.305.0039.2.142 3.3.90.39.63.00.00 1635 60.000,00
1628 16.020.10.305.0039.2.142 4.4.90.52.99.00.00 1635 1.812,68
1682 17.001.06.181.0026.2.223 3.3.30.41.01.00.00 1533 3.461.351,40
1730 18.001.15.451.0023.2.098 3.3.90.39.92.00.00 1533 61.000,002064 18.001.18.452.0033.2.076 3.3.90.30.99.00.00 1533 552.492,001750 18.001.25.752.0034.1.064 4.4.90.39.01.00.00 1533 14.000.000,001761 18.001.25.752.0034.2.233 3.3.90.39.43.00.00 1751 650.000,001776 18.001.26.122.0010.2.163 3.3.90.39.10.00.00 1533 266.953,361781 18.001.26.122.0014.1.019 3.3.90.39.10.00.00 1533 684.480,001787 18.001.26.122.0014.2.132 3.3.90.30.01.00.00 1533 1.859.498,842072 20.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.30.21.00.00 1533 47.531,102073 20.001.04.122.0010.2.163 3.3.90.39.06.00.00 1533 290.764,002066 20.001.04.126.0024.2.057 3.3.90.30.21.00.00 1533 250.000,001870 20.001.04.128.0010.2.042 3.3.90.14.05.00.00 1501 4.700,00

2065 2300113 1220007.2 169 3 3 90 39 10 00 00

TOTAL: 326.589.123,43 326.589.123,43

1533 13570000

Saquarema, 03 de janeiro de 2022.

Manoela Ra~za Gomes Alves
Prefeita

Prefeitura Municipal de Saquarema / RJ
CNPJ 32147670/0001-21
Rua Coronel Madurelra, 77 . Centro - Saquarema / RJ - CEP 28990-756
(22) 2651·2254 - pms@saquarema rJ gov br - www saquarema rJ gov br